

Sønderborg den 26. maj 2020

Hørings svar vedr. Udviklingsperspektivet for Store Okseø

Destination Sønderjylland har med stor interesse læst materialet vedr. udviklingsperspektiver for Store Okseø. Der er efter vores mening ingen tvivl om, at Store Okseø vil kunne blive et attraktivt besøgs mål for såvel kommunens egne borgere samt tilrejsende turister. Der er dog en række forudsætninger som skal være opfyldt, for at øen kan indfri sit fulde turistmæssige potentiale.

1) Adgangen til øen skal sikres

Det er en forudsætning, at der er en generel adgang til øen, så den ikke kun er et eksklusivt udflugtsmål, for dem der har egen båd. En forbindelse med en færge i fast rutefart, vil formentlig ikke kunne gøres rentabel og man er derfor nødt til at overveje en mere fast forbindelse. Dette kan ske, ved anlæggelse af en bro, fast eller flydende, eller ved at etablere en trækfærge. Sidstnævnte forbindelsesmulighed vil give udflugten til øen endnu en oplevelsesdimension, som vil bidrage til at øge øens attraktivitet. Destination Sønderjylland bakker derfor op om planerne for at øge tilgængeligheden til øen.

2) Mulighed for overnatning

Overnatning i det fri, er blevet mere og mere populært og anlæggelse af primitive overnatningsmuligheder, vil bidrage betydeligt til øens attraktivitet. Destination Sønderjylland bakker derfor op om anlæggelse af shelters, men opfordrer samtidig til, at der etableres en plads med mulighed for primitiv overnatning i mindre telte. Pladsen bør etableres med adgang til rindende vand og et fast etableret bål sted. For at sikre den bedste anvendelse af overnatningsmulighederne, bør disse kunne reserveres mod betaling.

3) Mulighed for større bebyggelse bør bevares

Den natur og historie, der knytter sig til Store Okseø, gør øen til et oplagt udflugtsmål for såvel skoleklasser som større grupper. I dag er det muligt at leje sig ind på den koloni, der er etableret på Lille Okseø. Denne mulighed er imidlertid begrænset af de samme vanskelige adgangsforhold som gør sig gældende for Store Okseø og med mindre, adgangen til Lille Okseø sikres på samme måde som det er tanken for Store Okseø, kan kolonien ikke tænkes ind i sammenhæng med de udviklingsplaner, der ligger for Store Okseø. Derfor mener Destination Sønderjylland ikke, at man skal afskrive sig muligheden for at anlægge større bebyggelse på Store Okseø, da det kan komme til at virke begrænsende ift. at indfri Store Okseø fulde turistmæssige potentiale.

En bebyggelse på Store Okseø vil kunne tjene flere formål. Dels vil den kunne fungere som formidlingsstation, hvorfra formidlingen af øen tager udgangspunkt. En bygning med faciliteter som el, vand og toiletforhold og med undervisningslokale samt en grejbank, der kunne understøtte formidlingen på øen vil højne attraktiviteten betydeligt. Udvides planerne med at indbefatte indendørs overnatningsmuligheder for grupper op til skoleklassestørrelse samt køkkenfaciliteter, vil attraktiviteten stige yderligere og gøre øen til et stærkt produkt i arbejdet med at tiltrække turister

i form af skoleklasser og lign. Denne gruppe er særlig interessant idet, de typisk rejser udenfor højsæsonen, hvor vi i Sønderjylland arbejder for at tiltrække flere gæster.

Destination Sønderjylland mener derfor, at ambitionerne for bebyggelse på Store Okseø bør være større end, blot anlæggelsen af en bålhytte og et madpakkehus.

Med venlig hilsen

Karsten Justesen



Direktør

Destination Sønderjylland